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[Hans Nielsen.] 
given Ting, at der var mange, som tabte 
Penge ved den Forandring; der er ganske 
vist ogsaa mange, som har tj ent Penge ved 
den. I det hele er det nærmest et Slags 
lovligt Røveri fra den ene Lomme til den 
anden, naar man, foretager saadanne Eks- 
perimenter som det, man foretog med Hen- 
syn til Kronen. De Landmænd, som troede, 
at Græsset vilde gro dobbelt stærkt og 
Køerne, give dobbelt saa megen Mælk, 
naar man skar Kronen ned, har efterhaan- 
den faaet Begejstringen lidt afkølet. Saa 
let gaar det ikke. Men paa den anden Side 
erkender vi vel alle sammen, at det i den 
foreliggende Situation var umuligt at be- 
vare Guldpariteten for den danske Krone. 
Nu ser man forskellige Virkninger, som ikke 
alle er lige tiltalende. Det kan ikke skjules, 
at der er nogle, som har været hidsige efter 
at skære sig en Fordel ved Prisforhøjelser i 
Anledning af den. Omskiftelse, som fandt 
Sted. Det er min Overbevisning, at den 
nuværende Regering vil føre et aarvaågent 
Tilsyn med alle den Slags; Foreteelser; jeg 
føler mig i alle Tilfælde overbevist om, at 
for saa vidt- der bliver Tale om Prisstig- 
ninger af den Slags, som nærmer sig Vare- 
fordyrelse og Aager, vil den nuværende 
Regering ikke tøve med at skride ind overfor 
saadanne Foreteelser. Paa den anden Side 
maa man erkende; at for adskillige vil 
Omskiftelsen med Kronen fø re  til nød- 
tvungne Forhøjelser, for saa vidt de ind- 
købte Varer ikke er betalt og skal betales 
i Dollars. J eg  gaar imidlertid ud fra, at 
det Udvalg, som er nedsat, og som skal følge 
disse Forhold sammen med Regeringen, vil 

. I have sin Opmærksomhed henvendt paa, at 
intet urimeligt tinder Sted overfor Befolk- 
ningen. ; : . .  홢 : 

Der . er anket over, at, Regeringen ved 
den nye Ordning. har faaet alt  for stor Ind- 
flydelse paa Nationalbanken. Det kan jeg 
ikke erkende Rigtigheden af, thi Sagen, er 
den, at Nationalbanken, saa at sige har 
meldt Pas, den har erklæret sig ude af Stand 
til at . opfylde de Forpligtelser,' den ifølge 
Oktrojen. har paataget sig, nemlig at holde 
Kronen i Pari, og naar Nationalbanken ikke: 
er i Stand til. at opfylde sin Forpligtelse, 
er det kun naturligt,홢; at Regeringen : fører 
Kontrol med den, og med det Kendskab,' 
jeg har til den .nuværende højtærede Han- 
delsminister, føler jeg mig overbevist om, 
at han vil føre dette Tilsyn paa en Maade, 
der stemmer med alle berettigede Inter- 

I esser. - 
,:of! Med Hensyn til de foretagne Kredit- 
indskrænkninger tør, det vel nok siges, at: 

.T ' 

de var nødvendige i de første Dage, og ab 
den højtærede Handelsminister har gjort 
sin Pligt, da han allerede i Gaar publicerede, 
at disse Kreditindskrænkninger maatte fore- 
tages med Skønsomhed, og uden at det na- 
tionale Arbejde krænkedes. 

Det norske Industriraad har tilstillet 
den norske Statsminister en Skrivelse, og 
jeg kunde have ønsket, _ at det danske 
Industriraad havde været lige saa virksomt 
i dette Tilfælde som det norske Industri- 
raad,. thi det er efter min Formening saare 
forstandige Ord, det norske Industriraad 
har . tilstillet den norske Regering. - 

J  eg vil gerne med den høj tærede For- 
mands Tilladelse oplæse et lille Afsnit af 
denne Skrivelse: 

홢Skal Eksport nu kunne skaffe Lan- 
det den Valuta, som det maa -ska:ffe, 
er dette i første Række betinget af, at 
Kronens Fald ikke bliver efterfulgt af 
en Stigning i det hjemlige Prisniveau, 
der gaar ud over den forøgede Udgift, 
somValutaforandringen og eventuelle . 
forhøjede internationale Priser for ind- 
førte Varer og Raastoff er direkte og umid- 
delbart medfører. 

Men selv om det lykkes at holde vor 
Eksport oppe, vil dette ikke skaffe Landet 
en positiv - Betalingsbalance, medmindre 
Importen bliver indskrænket gennem, en 
Omlægning af Forbruget fra udenlandske 
til norske Varer. Den norske Hjemme- 
industri vil søge denne Omlægning frem- 
met ved at . holde de lavest mulige Priser 
og haaber, at dette vil føre til øget Virk- 

: somhed." 
Ja, det er jo rigtigt, hvad der staar i denne 
Skrivelse, og i eg føler mig da op-saa, over- 
bevist om, at den højtærede Handelsminister 
herhjemme vil handle ganske i Overens- 
stemmelse med disse Udtalelser. Hvad vi 
trænger til af Kredit nu, er ikke Kredit til 
Indkøb af Masser af Luksusvarer, Biler, 
Silkestrømper, Silkeskørter o. s. v., men det 
er derimod Kredit til Indkøb af Raavarer til 
den hjemlige Industri, saaledes at den For- 
andring, der er. foretaget i Valutaen, kan 
medføre forøget Beskæftigelse herhjemme. 
Det tror j eg i nogen Grad vil kunne lykkes, 
for saa vidt som det hele ledes og ordnes paa 
den bedste Maade, og hvorledes skulde det 
kunne ordnes bedre end nu, da Regeringen 
har faaet Indflydelse paa den Del af Han- 
delen, som vedrører Valutaen? 

Jeg er paa det rene med, at denne For- 
andring i; vore Valutaforhold ikke har af- 
rystet de kriseagtige Tilstande, som vi havde - 
her i Landet. Dette gælder først og frem- 
mest de arbejdsløse. Den højtærede Social- 


